Российская Федерация

Администрация

сельского поселения

Малая Малышевка
муниципального района

Кинельский

Самарской области

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	            от 05.04.2019 г.
	№  53

                    с. Малая Малышевка

	«Об утверждении отчёта о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2021 годы»  за 2018 год.

	     В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ  сельского поселения Малая Малышевка, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка от 18.11.2013 г. № 88 , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый отчет о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2021 годы» за 2018 год.

2.
Настоящее постановление подлежит опубликованию в Вестнике Малой Малышевки, размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и вступает в силу после его официального опубликования.
Глава сельского поселения  Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской бласти                                                                           С.В. Курапов

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

сельского поселения Малая Малышевка
муниципального района Кинельский

Самарской области
от 05.04.2019 года №  53
Отчет о ходе реализации муниципальной программы
«Противодействие коррупции в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области
на 2016-2021 годы» за 2018 год.
     Муниципальная программа «Противодействие коррупции в сельском поселении Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области  на 2016-2020 годы», утверждена постановлением администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области от 14.12.2015 г. № 82, ( далее – Программа).
          На реализацию мероприятий Программы на 2018 год были заложены денежные средства в рамках средств, выделяемых на финансирование текущей деятельности администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский Самарской области. Мероприятия, предусмотренные Программой, направленные на реализацию мер государственной политики в сфере противодействия коррупции, снижение уровня коррупции и поэтапное устранение причин ее возникновения, были осуществлены в рамках текущей деятельности администрации сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельскуий Самарской области.
Перечень мероприятий проведенных в рамках реализации муниципальной программы

N п/п

Наименование мероприятия

Срок релизации, годы
Объем финансирования по годам, тыс. руб.
Ответственные исполнители (соисполнители)

1. Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере противодействия коррупции

 1.1

Разработка и внесение актуальных изменений и дополнений в муниципальные нормативные правовые акты в соответствии с требованиями и нормами действующего федерального законодательства, в том числе в сфере противодействия коррупции

2018
В рамках
 текущей
деятельности

Администрация
СП
 1.2

Совершенствование административных регламентов предоставления муниципальных услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010  г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", а также иных действующих нормативных правовых актов, в том числе в сфере противодействия коррупции

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
 1.3

Совершенствование системы нормативных правовых актов, устанавливающих порядок проведения, обобщения, анализа и опубликования результатов антикоррупционной экспертизы (независимой антикоррупционной экспертизы) муниципальных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
1.4

Нормативное закрепление установленных

федеральными законами в целях противодействия  коррупции  запретов, ограничений   и  обязанностей   в   отношении   лиц,    замещающих муниципальные   должности и должности муниципальной службы

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

 СП
2. Развитие и совершенствование комплексной системы противодействия коррупции в органах местного самоуправления муниципального района Кинельский

2.1. Вопросы кадровой политики

2.1.1

Обеспечение эффективного исполнения должностными лицами своих должностных обязанностей, определяемых в соответствии с действующим законодательством

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.2

Проведение в рамках действующего законодательства добровольного тестирования (опросов) среди граждан, поступающих на муниципальную службу либо в подведомственные учреждения, а также муниципальных служащих, для определения их отношения к проявлениям коррупции.

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.3

Организация работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.4

Размещение в соответствии с требованиями действующего законодательства на официальном сайте в сети Интернет органа местного самоуправления сведений о доходах (расходах), об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также иных сведений по вопросам противодействия коррупции

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.5

Осуществление контроля за расходами муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, участие в реализации мероприятий, направленных на обращение в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законно полученные доходы.

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.6

Обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, предусмотренных законодательством о муниципальной службе, применение соответствующих мер ответственности по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.1.7

Проведение ежегодного опроса муниципальных служащих, направленного на выявление, предупреждение и урегулирование  конфликта интересов на муниципальной службе. Анкетирование лиц, поступающих на муниципальную службу, с целью выявления потенциальных ситуаций конфликта интересов.

2018
В рамках
 текущей
деятельности

Администрация
СП
2.2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

2.2.1
Образование комиссий по противодействию коррупции в муниципальных бюджетных (казенных) учреждениях муниципального района Кинельский, структурных подразделениях администрации муниципального района Кинельский, обеспечение их регулярной деятельности

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»
2.2.2
Организация контроля за качественным и своевременным рассмотрением обращений и жалоб физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, содержащих сведения о нарушениях их прав и законных интересов, а также о фактах коррупции, превышения (неисполнения) должностных полномочий, нарушении ограничений и запретов, налагаемых на муниципальных служащих

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»
2.2.3
Организация контроля за работой должностных лиц кадровых служб:

- по осуществлению ими проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы, гражданами, замещающими должности муниципальной службы, проверки соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению, проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством;

- по ведению анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей  муниципальной службы, гражданами, замещающими должности муниципальной службы, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством

2018
В рамках
 текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ
« Культура Плюс»
2.2.4
Осуществление контроля за расходами муниципальных служащих, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, участие в реализации мероприятий, направленных на обращение в доход государства имущества, в отношении которого не представлено сведений, подтверждающих его приобретение на законно полученные доходы.

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.2.5

Реализация мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение незаконной передачи должностному лицу заказчика денежных средств, получаемых поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в связи с исполнением муниципального контракта, за «предоставление» права заключения такого контракта

2018
В рамках текущей деятельности

Администрация

СП, МБУ
« Культура Плюс»
2.2.6

Обеспечение систематического и надлежащего контроля за выполнением условий муниципальных контрактов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация сельского поселения
СП

2.2.7

Проведение семинаров, совещаний для муниципальных заказчиков по вопросам применения законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация
СП
2.2.8

Проведение проверок на наличие аффилированности лиц, причастных к осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе лиц, входящих в состав аукционных комиссий, по базам данных ЕГРЮЛ и ЕГРИП

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация
СП
2.2.9

Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля соблюдения бюджетного законодательства, внутреннего муниципального финансового контроля в отношении товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.2.10

Осуществление контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных Программой

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.3.1

Размещение в соответствии с действующим законодательством на официальном сайте органа местного самоуправления нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы, а также антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов при мониторинге их правоприменения

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.3.2

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.3.3

Ежегодное обобщение, анализ и опубликование результатов проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в том числе с учетом сведений, полученных от независимых экспертов, а также при мониторинге правоприменения

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация

СП
2.3.4.
Активизация взаимодействия с независимыми экспертами, получившими аккредитацию на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, направленного на получение заключений экспертизы
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация
СП,
2.3.5.
Обеспечение учета, контроля и обязательного рассмотрения заключений антикорупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, поступающих из органов прокуратуры, от независимых экспертов в соответствии с требованиями действующего законодательства
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
2.4. Антикоррупционный мониторинг

2.4.1

Проведение ежегодного анонимного анкетирования муниципальных служащих по вопросам их отношения к мерам по противодействию коррупции, реализуемым в  органе местного самоуправления муниципального района Кинельский с ежегодным обобщением и анализом результатов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
2.4.2

Мониторинг коррупционных правонарушений и преступлений, выявляемых контрольными, надзорными и правоохранительными органами при организации торгов по закупкам товаров, проведению работ, оказанию услуг для муниципальных нужд, с ежегодным обобщением и анализом результатов

2018
В рамках
текущей деятельности
Администрация СП,
2.4.3

Мониторинг качества предоставления муниципальных услуг путем опросов конечных потребителей с ежегодным обобщением и анализом результатов

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,  МБУ « Культура Плюс»
2.4.4

Антикоррупционный мониторинг соблюдения процедур (сроков) предоставления государственных и муниципальных услуг, предусмотренных административными регламентами, предоставляемых самостоятельно, либо в электронном виде, либо через многофункциональные центры, в том числе с использованием данных, получаемых на основе анализа жалоб и обращений конечных потребителей, с ежегодным обобщением и анализом результатов
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»
2.4.5

Организация проведения опросов общественного мнения на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский о противодействии и борьбе с коррупцией в муниципальном районе Кинельский, учитывающих мнение населения о результатах реализации мер антикоррупционной деятельности, включая меры по минимизации «бытовой» коррупции
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»
2.5. Антикоррупционное образование и антикоррупционная пропаганда

2.5.1

Организация и проведение ежегодной профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также должности в подведомственных муниципальных учреждениях, в чьи должностные обязанности входит участие в реализации мер по противодействию коррупции

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация сельского поселения

Малая
Малышевка, МБУ « Культура Плюс»
2.5.2

Подготовка и опубликование информационных материалов антикоррупционной тематики и пропаганды в муниципальных печатных и электронных средствах массовой информации

2018
В рамках
 текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»
2.5.3.
Консультирование муниципальных служащих по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы, общими принципами служебного поведения, а также профилактикой и противодействием коррупции
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
2.5.4.
Проведение обучающих семинаров для муниципальных служащих по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы, профилактикой и противодействием коррупции
2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
3. Обеспечение открытости и доступности для населения деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский  укрепление их связи с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной
активности общественности

 3.1

Наполнение официального интернет-сайта   информацией о деятельности  сельского поселения Малая Малышевка муниципального района Кинельский в сфере противодействия коррупции, а также об эффективности исполнения муниципальных антикоррупционных программ

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
 3.2

Обеспечение функционирования в сельском поселении Малая Малышевка телефонов "горячей линии" по вопросам противодействия коррупции, интернет-приемных, электронных почтовых адресов и других информационных каналов, позволяющих гражданам сообщить (в том числе в режиме реального времени) о ставших им известными фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих совершению коррупционных правонарушений и преступлений. Выделение обращений о признаках коррупционных правонарушений и преступлений, а также выявленных коррупциогенных факторах в обособленную категорию обращений граждан с пометкой "Антикоррупционный вопрос" с последующим ежегодным обобщением и анализом эффективности принимаемых мер по этим обращениям.

2018
В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП,
3.3
Информационное сопровождение муниципальных мероприятий антикоррупционной направленности в средствах массовой информации
 2018

В рамках
текущей
деятельности

Администрация СП, МБУ « Культура Плюс»